
 
 

1 
 

 

             Istituto Comprensivo " E. Mattei" 
                                       Viale Roma, 30 – Tel. 0737 0737 787634 
                                  C.F. 92010940432 - Cod. Mecc. MCIC80700N 
                                                62024   MATELICA  (MC) 

E-mail:  mcic80700n@istruzione.it      Pec: mcic80700n@pec.istruzione.it    www.icmatelica.edu.it 

 
 
All’albo on line dell’Istituto  
Al sito web dell’Istituto  
Atti dell’Istituto  

 
OGGETTO: Determina per affidamento diretto fornitura materia le pubblicitario per la realizzazione del  

progetto FSE – PON “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 
Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 
REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli 
effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e 
preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: 
Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio 
strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”– Avviso pubblico prot.n. 20480 del 
20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole.  

Codice progetto: 13.1.1A-FESRPON-MA-2021-66  
Titolo progetto: “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”  
CUP: H99J21005640006                 

 CIG: Z3C366A29A 
 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO   il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e 
la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm.ii.;  

VISTA   la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa";  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 
istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO   il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione  
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107”;  

VISTO   il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;  

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti  
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 
78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTA   la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTO   il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici”, come modificato dal 
D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56;  

CONSIDERATO  in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio  

ISTITUTO COMPRENSIVO ENRICO MATTEI - C.F. 92010940432 C.M. MCIC80700N - A7C25C5 - UFFICIO PROTOCOLLO IC MATTEI MATELICA

Prot. 0003000/U del 13/05/2022 17:33
VI.10 - Beni mobili e servizi



 
 

2 
 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO  in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50  
come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 
40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici”;  

CONSIDERATO  in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come  
modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che L'ANAC con proprie linee guida 
stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità 
delle procedure di cui al presente articolo;  

CONSIDERATE  la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di  
attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori 
economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC;  

VISTO l’art. 31, comma 1, del D. Lgs 50/2016 che prevede la nomina del Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP); 

VISTE   le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità 
con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con 
deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, le quali hanno inter alia previsto che 
«Il RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i 
dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati come dirigenti o dipendenti con 
funzioni direttive o, in caso di carenza in organico della suddetta unità organizzativa, tra i 
dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche», definendo altresì i requisiti di 
professionalità richiesti al RUP; 

RITENUTO   che il Dott. Andrea Boldrini, Dirigente Scolastico dell’Istituto è il Responsabile Unico del 
Procedimento (nomina prot. n. 222 del 16/01/2022); 

TENUTO CONTO  che nei confronti del RUP individuato non sussistono condizioni ostative;  
RILEVATA    la necessità di procedere all’acquisto di materiale pubblicitario per un importo pari a € 279,00  

(duecentosettantanove/00) IVA esclusa; 
VISTA   la delibera del Collegio dei Docenti n. 5 del 03/09/2021di adesione all’avviso di cui alla nota 

prot. n. AOODGEFID 20480 del 20/07/2021;  
VISTA   la delibera del Consiglio di Istituto n. 83 del 01/09/2021 di adesione all’avviso di cui alla nota di 

prot n. AOODGEFID 20480 del 20/07/2021; 
VISTE  le delibere del Consiglio di Istituto n. 88 e n. 89 del 15/12/2021 con le quali è stato approvato il 

PTOF; 

VISTO  il Programma Annuale e.f. 2022 approvato dal Consiglio di Istituto in data 14/02/2022, delibera 
n. 96; 

CONSIDERATO  in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del  
programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese 
ivi previste”;  

VISTO  il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L.  
32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici 
(D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

VISTO   l’Avviso del MIUR prot. n. AOODGEFID/20480 del 20/07/2021 finalizzato alla 
realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole;  

VISTA  la propria candidatura n. 1058714 del 30/07/2021; 
VISTA  la lettera di autorizzazione prot. n. AOODGEFID - 40055 del 14/10/2021 con la quale si 

autorizza questo Istituto alla realizzazione del progetto; 



 
 

3 
 

RILEVATA   pertanto la necessità di acquistare sollecitamente il materiale pubblicitario previsto nel progetto; 
RILEVATA  l’assenza di convenzioni Consip attive nel settore delle forniture di beni e servizi relativamente 

ai beni riguardanti la presente determina 

CONSIDERATA   l’indagine di mercato, ai fini della congruità, fermo restando il principio di rotazione, la 
Ditta Flaminia – Colli del Metauro (PU) Partita IVA  02366860415 è risultata più 
vantaggiosa ed economica; 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione alla somma esigua dell’importo finanziario necessario 
all’acquisto, la procedura di affidamento diretto della fornitura; 

 
Tutto ciò visto e rilevato che costituisce parte integrante del presente provvedimento 
 

DETERMINA 
 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  
 

• di autorizzare l’avvio della procedura di affidamento diretto alla Ditta Flaminia – Colli del Metauro 

(PU) Partita IVA 02366860415 per la fornitura di: 

 n. 6 targhe pubblicitarie in plexiglass 20x30 con stampa a colori  

 n. 6 kit 4 distanziali per fissaggio targa parete 

 n. 3 pennette usb da 16 GB 

• di autorizzare la spesa complessiva € 340,38 (trecentoquaranta/38) IVA inclusa che sarà imputata al 
programma annuale Esercizio Finanziario 2022; 

• di dare atto che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari alle 
procedure di spesa riferite al presente atto è associato il seguente Codice Identificativo di Gara CIG: 
Z3C366A29A;  

• di confermare il Dott. Andrea Boldrini quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 
del D.Lgs. 50/2016, già indicato come RUP della presente procedura nell’ambito dell’atto di 
programmazione adottato ai sensi dell’art. 21, comma 1, del D. Lgs. 50/2016; 

• che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 
 

         Firmato digitalmente da 
     IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                  Dott. Andrea Boldrini  
 


		2022-05-13T17:31:53+0200
	ANDREA BOLDRINI




